
. J W I ' 1 ' I V ' I W I V I ' I V I V . ' W ' I V ' M I V . V . ' T I T I - ' . • У Т . М У . , 7 . • I , . , . . , . . , . , ! , ! . , . , . W . " . ' « V V * . » . • • ' . , « • « " V • 

L ^ I I A I A I f r a w p i ' « Ш Г 1 

ЛИЦЕНЗИЯ 
Л? 3 1 9 7 7 8 Серия А 

Регистрационный № . 6714 МАРТА 
(дата принятия решения о выдаче лицензии) 

устанавливает, что 
(полное наименование лицензиата с указанием организационно-правовой формы) 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ УЧИЛИЩЕ № 114' 

место нахождения: 457650, НАГАЙБАКСКИЙ РАЙОН, С. ФЕРШАМПЕНУАЗ, УЛ. СОВЕТСКАЯ, 

41/2 ... ... ИНН 7435000947 

имеет право осуществления образовательной деятельности по образовательным 
программам, указанным в приложении(ях) к настоящей лицензии, при 
с о б л ю д е н и й зафиксированных в нем контрольных нормативов и предельной 
численности контингента обучающихся, воспитанников. 

МЯМК шш шт 
щЩ 

Лицензия действительна по « 03 » АПРЕЛЯ 
(дата окончания срока действия лицензии) 

Лицензия без приложения недействительна. 

Руководитель 
лицензирующего органа 

САДЫРИН ВЛАДИМИР ВИТАЛЬЕВИЧ 

1 р в щ ш е ш1 

чемтШ'Ш 

шттйштштшштштшшшшш^шшт ш ш т м м ш н т ш т ш т т и м ж 
Гознак, М П Ф , Москва, 2008, «В». 



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

О 5 СЕН 2011 № 03-999 
Челябинск 

О переоформлении лицензии государствен-
ного образовательного учреждения началь-
ного профессионального образования «Про-
фессиональное училище № 114» в части со-
ответствующего приложения с указанием 
новых сведений 

В соответствии с Законом Российской Федерации "Об образовании", 
Положением о лицензировании образовательной деятельности, утвержденным 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.03.2011 № 174 
«Об утверждении Положения о лицензировании образовательной 
деятельности», Постановлением Губернатора Челябинской области от 
09.08.2004 № 410 «Об утверждении Положения, структуры и штатной 
численности Министерства образования и науки Челябинской области» и на 
основании заявления лицензиата 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Отделу лицензирования образовательной деятельности Управления по 

надзору и контролю в сфере образования Министерства образования и науки 
Челябинской области: 

1) переоформить лицензию от 15 марта 2010 года регистрационный № 
6714, серия А № 319778 сроком действия по 15 апреля 2013 года, выданную 
государственному образовательному учреждению начального 
профессионального образования «Профессиональное училище № 114», в части 
соответствующего приложения с указанием новых сведений о реализации 
новых образовательных программ. 

2) оформить и выдать приложение 3,4 (взамен ранее выданного 
приложения 1,2) к лицензии регистрационный № 6714, серия А № 319778 с 
указанием новых сведений: реализация программ начального 
профессионального образования. 

3) считать утратившим силу приложение 1,2 к лицензии регистрационный 
№ 6714, серия А № 319778 с момента подписания данного приказа. 

2. Руководителю образовательного учреждения при реорганизации, 
изменении статуса, объема контингента обучающихся, состава и размера 



учебных площадей представлять в Министерство образования и науки области 
дополнительные документы о соответствии условий образовательного процесса 
государственным и местным требованиям. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа и соблюдением 
образовательным учреждением лицензионных требований возложить на 
заместителя начальника Управления по надзору и контролю в сфере 
образования Министерства образования и науки Челябинской области JI.B. 
Королеву. 

Министр А.И. Кузнецов 

Исп. Поленин О.В. 
263-13-63 



Приложение № 3 
к лицензии на право ведения 
образовательной деятельности 
от « 1 5 » марта 2010г. 
регистрационный № 6714 
серия А № 319778 

Министерство образования и науки Челябинской области 

Государственное образовательное учреждение начального профессионального 
образования «Профессиональное училище № 114» 

полное и сокращенное (при наличии) наименование лицензиата или наименование филиала лицензиата 

457650, Челябинская область. Пагайбакский район, с. Фершамценуаз, ул. Советская, 
41/2 

место нахождения лицензиата или его филиала 

Имеет право ведения образовательной деятельности по следующим образовательным программам: 

№ Программы профессиональной подготовки 
п. код наименование профессии диапазон Для лиц, ранее не имевших профессии 
п. тарифных разрядов 

(классов, групп) 
Минимальным 

срок обучения в 
месяцах 

присваиваемый 
квалификационным ра (ряд 

1 2 3 4 5 6 

1. 19727 Штукатур 2-6 2 года Штукатур 2-4 разряда 

К о н т р о л ь н ы е н о р м а т и в ы 
Соответствие образовательного ценза педагогических работников установленным в соответствии с законодательством 
Российской Федерации требованиям __ 
Соответствие материально-технического обеспечения образовательной деятельности установленным в соответствии с 
законодательством Российской Федерации требованиям _ 
Соответствие учебной, учебно-методической литературы п иных библиотечно-информационных ресурсов и средств 
обеспечения образовательного процесса установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации 
требованиям 

П р е д е л ь н а я ч и с л е н н о с т ь о б у ч а ю щ и х с я , в о с п и т а н н и к о в , п р и в е д е н н а я к очной ф о р м е 
П о л у ч е н и я о б р а з о в а н и я , ч е л о в е к 

В пределах к о н т и н г е н т а , 
у к а з а н н о г о в п р и л о ж е н и и 

№ 1 

Распорядительный документ 
лицензирующего органа о выдаче лицензии: 

П р и к а з 

О т « 1 1 » о к т я б р я 2 0 1 0 г . № 0 3 - 1 6 7 5 

Министр 
Кузнецов А.И. 

Ф.И.О. 



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

1 1 ОПТ 2010 
№ ОЪ- JG15 

Челябинск 

О внесении дополнений в лицензию Государственного образо-
вательного учреждения начального профессионального обра-
зования «Профессиональное училище № 114» 
с. Фершампенуаз 

В соответствии с Законом Российской Федерации «Об образовании», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 31.03.2009г. № 277 «Об утверждении Положения о 
лицензировании образовательной деятельности», на основании заявления соискателя лицензии 
и представленных документов 

1.Признать Г О У Н П О «Г1У № 114» п р о ш е д ш и м л и ц е н з и о н н у ю экспертизу на 
право осуществления программ профессиональной подготовки. 

2 .Отделу лицензирования , аккредитации , контроля и надзора в сфере образования 
Министерства образования и науки Челябинской области Внести д о п о л н е н и е в 
л и ц е н з и ю № 319778 серия А сроком действия до 03.04.2013г. , а т акже выдать 
приложение № 3 на право осуществления образовательной деятельности по 
представленным к л и ц е н з и р о в а н и ю образовательным программам с установленными 
контрольными нормативами в целом по образовательному у ч р е ж д е н и ю и предельной 
численностью контингента о б у ч а ю щ и х с я , приведённой к очной ф о р м е обучения в 
пределах контингента , указанного в приложении № 1. 

3. Р у к о в о д и т е л ю Г О У Н П О « П У № 114» при реорганизации , изменении 
численности контингента о б у ч а ю щ и х с я , состава и размера о б щ и х (учебных) площадей 
образовательного учреждения представлять в М и н и с т е р с т в о образования и науки 
Челябинской области д о п о л н и т е л ь н ы е документы о соответствии условий 
образовательного процесса государственным и местным требованиям . 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа и с о б л ю д е н и е м образовательным 
учреждением л и ц е н з и о н н ы х требований возложить на начальника отдела 
лицензирования , аккредитации , контроля и надзора в сфере образования 
Министерства образования и науки Челябинской области Королеву J1.В. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Министр Кузнецов А.И. 

Исп:11оленин 
ОН 263-13-63 

YV 



Приложение 3 
к лицензии на право ведения 
образовательной деятельности 
от « 15 » марта 2010г. 
регистрационный № 6714 
серия А № 319778 

Министерство образования и науки Челябинской области 

Государственное образовательное учреждение начального профессионального 
образования «Профессиональное училище № 114» 

полное и сокращенное (при наличии) наименование лицензиата или наименование филиала лицензиата 

457650, Нагайбакский район, с. Фершампенуаз, ул. Советская, 41/2 
место нахождения лицензиата или его филиала 

Имеет право ведения образовательной деятельности по следующим образовательным программам: 
№ Программы профессиональной подготовки 
п. код наименование профессии диапазон Для лиц, ранее не имевших профессии 
п. тарифных разрядов Минимальный присваиваемый 

(классов, групп) срок обучения в квалификационный разряд 
месяцах 

1 2 3 4 5 6 

1. 16675 Повар 2-6 5 2-3 
2. 1 1442 Водитель автомобиля - 2,5 Категория «В» 

(127ч./56ч.) 
3,5 Категория «С» 

(186ч./60ч.) 
3. 19906 Электросварщик ручной сварки 2-6 5 2 
4. 19205 Тракторист-машинист сельскохозяй- 2-6 449ч./15ч. Категория «С» 

ственного производства 579ч./15ч. Категория «F» 
453ч./15ч. Категория «Е» 
449ч./15ч. Категория «В» 

№ Основные и дополнительные профессиональные образовательные программы 
п. код наименование профессии уровень Профессия, квалификация Вид образо- Норматив 
п. (ступень) (степень, разряды), присваиваемая вательной ный срок 

образования по завершении образования программы освоения 
код наименование (основная, 

дополнитель 
ная) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. 34.2 Повар, кондитер Начальное - Повар, кондитер 3 Основная 3 года 
профессион ступени 

37.14 Тракторист-машинист альное - Слесарь по ремонту с/х Основная 3 года 
2. сельскохозяйственного образование машин и оборудования, 

производства тракторист-машинист 
сельскохозяйственного 
производства катего-
рии «BCEF», водитель 
автомобиля категории 
«С» 3 ступени 

j . 30.20 Автомеханик - Слесарь по ремонту Основная 3 года 
автомобилей, водитель 
автомобиля категории 
«С» 3 ступени 

4. 190631.01 Автомеханик 18511 Слесарь по ремонту ав- 2 года 5 
1 1442 томобилей, водитель месяцев 
15595 автомобиля категории 10 

«В», «С», оператор зап- месяцев 
равочных станций 



П р и « _ 
К Л И П : - -I I U " К Л Я Н 

о б р а з — д т * a i—i • 

о т 1 ? t - ^ ; - . 1 • h 

р е п к т д ш т ^ ы 

c e p H i JL V T 1 

5. 110800.02 Тракторист-машинист Начальное 18545 Слесарь по 
сельскохозяйственного профессион 19205 сельскохоз = /" : - - . 
производства альное 11442 машин и ос : : : ы ял 

образование тракторист-
сельскохозя . 
производства - i " ; : » 
«BCEF», ВОДТ~т ~ ; " -
мобиля к а т е г : : 

6. 150709.02 Сварщик 11618 Газорезчик. гг: 
(электросварочные и 11620 щик, электрс гг: :•.= : -
газосварочные работы) 19756 щик, электрос&н: _ ж 

19905 на автоматнчес-
19906 полуавтомата:-: е ; -

машинах, электг 
щик ручной евгг • -

7. 260807.01 Повар, кондитер 16675, Повар, кондите: 
12901 

№ 
п. 
п. 

Основные и дополнительные профессиональные образовательнь г : . am . № 
п. 
п. 

код наименование профессии уровень (ступень) 
образования 

Профессия, квалифнка- ; 
(степень, разряды i. 

присваиваемая по завер!_ г-
образования 

№ 
п. 
п. 

код наименование профессии уровень (ступень) 
образования 

код наименови- • е 

1 2 3 4 5 6 

1. 

2. 19203 

Программы профессио-
нальной подготовки, ре-
ализуемые в образовате-
льном учреждении 
Тракторист категории 
«С» 
Тракторист категории 
«В» 
Тракторист категории 
«Е» 
Тракторист категории 
«F» 

Профессиональная 
переподготовка 
Повышение 
квалификации 
Профессиональная 
переподготовка 

- Кате гори- I • 

Категория I > 

Категория I 

Категория I 

' - н а п о л н я е м о с т ь группы водителя автомобиля по всем категориям - 2 5 человек 



Приложение 3 
к лицензии на право веления 
образовательной деятельности 
от « 15 » марта 2010г. 
регистрационный № 6714 
серия А № 319778 

Контрольные нормативы 
Соответствие образовательного ценза педагог;-: - ее- гас:т:-::-!ков установленным в соответствии с законодательством 
Российской Федерации требованиям 
Соответствие материально-технического обеспечен:--:- : " га : : ьзтельной деятельности установленным в соответствии с 
законодательством Российской Федерации т р е б е -
Соответствие учебной, учебно-методической -:---ег;~т= нь;\ библиотечно-информационных ресурсов и средств 
обеспечения образовательного процесса устанг=-"е---. v - с :•;тветсгвии с законодательством Российской Федерации 
требованиям 

Предельная численность обучающихся, воспитанник:; : Беленная к очной форме 550, в том числе 160 по 
получения образования,человек подготовке водителя 

автомобиля 

Распорядительный документ лицензирующего 
органа о переоформлении лицензии: 

Приказ 

От « 05 » сентября 2011 г. № 03-999 

Министр 
Кузнецов А.И. 

Ф.И.О. 



Приложение 4 
к лицензии на право ведения 
образовательной деятельности 
от « 15 » марта 2010г. 
регистрационный № 6714 
серия А № 319778 

Министерство образования и науки Челябинской области 

Государственное образовательное учреждение начального профессионального 
образования «Профессиональное училище № 114» 

полное и сокращенное (при наличии) наименование лицензиата или наименование филиала лицензиата 

457650, Нагайбакский район, с. Фершампенуаз, ул. Советская, 41/2 
место нахождения лицензиата или его филиала 

457231, Чесменский район, п. Березиновский, ул. Ломоносова, 16 
фактический адрес осуществления образовательной деятельности 

Имеет право ведения образовательной деятельности по следующим образовательным программам 
на базе Березиновского филиала: 

№ Программы профессиональной подготовки 
п. код наименование профессии диапазон Для лиц, ранее не имевших профессии 
п. тарифных разрядов Минимальный присваиваемый 

(классов, групп) срок обучения в квалификационный разряд 
месяцах 

1 2 3 4 5 6 

1. 16675 Повар 2-6 5 2-3 
2. 19205 Тракторист-машинист сельскохозяй- 2-6 449ч./15ч. Категория «С» 

ственного производства 579ч./15ч. Категория «F» 
453ч./15ч. Категория «Е» 
449ч./15ч. Категория «В» 

№ Основные и дополнительные профессиональные образовательные программы 
п. код наименование профессии уровень Профессия, квалификация Вид образо- Норматив 

(ступень) (степень, разряды), присваиваемая вательной ный срок 
образования по завершении образования программы освоения 

код наименование (основная, 
дополнитель 

ная) 
1 2 3 4 5 6 7 8 

1. 37.14 Тракторист-машинист 
сельскохозяйственного 
производства 

Начальное 
профессион 
альное 
образование 

Слесарь по ремонту с/х 
машин и оборудования, 
тракторист-машинист 
сельскохозяйственного 
производства катего-
рии «BCEF» 3 ступени 

Основная 3 года 

2. 110800.02 Тракторист-машинист 
сельскохозяйственного 
производства 

18545 
19205 
11442 

Слесарь по ремонту 
сельскохозяйственных 
машин и оборудования, 
тракторист-машинист 
сельскохозяйтсвенного 
производства категории 
«BCEF», водитель авто-
мобиля категории «С» 

Основная 2 года 5 
месяцев 

10 
месяцев 

3. 260807.01 Повар, кондитер 16675, Повар, кондитер Основная 2года 5 
12901 месяцев 

10 
месяцев 

месяцев 
10 

месяцев 



Приложение 4 
к лицензии на право ведения 
образовательной деятельности 
от « 15 » марта 2010г. 
регистрационный № 6714 
серия А № 319778 

Министерство образования и науки Челябинской области 

Государственное образовательное учреждение начального профессионального 
образования «Профессиональное училище № 114» 

полное и сокращенное (при наличии) наименование лицензиата или наименование филиала лицензиата 

457650, Нагайбакский район, с. Фершампенуаз, ул. Советская, 41/2 
место нахождения лицензиата или его филиала 

457231, Чесменский район, п. Березиновский, ул. Ломоносова, 16 
фактический адрес осуществления образовательной деятельности 

Имеет право ведения образовательной деятельности по следующим образовательным программам 
на базе Березиновского филиала: 

№ Программы профессиональной подготовки 
п. код наименование профессии диапазон Для лиц, ранее не имевших профессии 
п. тарифных разрядов Минимальный присваиваемый 

(классов, групп) срок обучения в квалификационный разряд 
месяцах 

1 2 3 4 5 6 

1. 16675 Повар 2-6 5 2-3 
2. 19205 Тракторист-машинист сельскохозяй- 2-6 449ч./15ч. Категория «С» 

ственного производства 579ч./15ч. Категория «F» 
453ч./15ч. Категория «Е» 
449ч./15ч. Категория «В» 

№ Основные и дополнительные профессиональные образовательные программы 
п. код наименование профессии уровень Профессия, квалификация Вид образо- Норматив 

(ступень) (степень, разряды), присваиваемая вательной ный срок 
образования по завершении образования программы освоения 

код наименование (основная, 
дополнитель 

ная) 
1 2 3 4 5 6 7 8 

1. 37.14 Тракторист-машинист 
сельскохозяйственного 
производства 

Начальное 
профессион 
альное 
образование 

Слесарь по ремонту с/х 
машин и оборудования, 
тракторист-машинист 
сельскохозяйственного 
производства катего-
рии «BCEF» 3 ступени 

Основная 3 года 

2. 1 10800.02 Тракторист-машинист 
сельскохозяйственного 
производства 

18545 
19205 
11442 

Слесарь по ремонту 
сельскохозяйственных 
машин и оборудования, 
тракторист-машинист 
сельскохозяйтсвенного 
производства категории 
«BCEF», водитель авто-
мобиля категории «С» 

Основная 2 года 5 
месяцев 

10 
месяцев 

-> 3. 260807.01 Повар, кондитер 16675, Повар, кондитер Основная 2года 5 
12901 месяцев 

10 
месяцев 

месяцев 
10 

месяцев 



регистр 
серия Л 56 

№ 
п. 
п. 

Основные и дополнительные профессиональные образовательна t 

код наименование профессии уровень (ступень) 
образования 

Профессия, квалифн- . _ 
(степень, разряды 

присваиваемая по заве: _ : 
образования 

код наименс ш а 

19203 

П р о ф а м м ы профессио-
нальной подготовки, ре-
ализуемые в образовате-
льном учреждении 
Тракторист категории 
«С» 
Тракторист категории 
«В» 
Тракторист категории 
«Е» 
Тракторист категории 
«F» 

Профессиональная 
переподготовка 
Повышение 
квалификации 
Профессионал ьная 
переподготовка 

Кате гори : 

Категории 

Категор:. •:-

Категори ; 

"-наполняемость группы водителя автомобиля по всем категориям - 2 5 человек 
Контрольные нормативы 

Соответствие образовательного ценза педагогических работников установленным в со: ~кп 
Российской Федерации требованиям 
Соответствие материально-технического обеспечения образовательной деятельности 
законодательством Российской Федерации требованиям 
Соответствие учебной, учебно-методической литературы и иных библиотечно-инфог-
обеспечения образовательного процесса установленным в соответствии с законодатс" 
требованиям 

Предельная численность обучающихся, воспитанников, приведенная к очной форме 
получения образования, человек 

Распорядительный документ лицензирующего 
органа о переоформлении лицензии: 

Приказ 

От « 05 » сентября 2011 г. № 03-999 

Министр 


